

SIBCON '94

ASOCIAȚIA ROMÂNĂ DE SCIENCE FICTION

sub genericul SIBCON '94, organizează împreună cu GAZETA DE SIBIU în perioada 8-9 octombrie 1994, la Sibiu, cea de-a doua convenție anuală.

Invitați de onoare: ION HOBANA, MIRCEA OPRITA

Artist invitat de onoare: OVIDIU AVRAM

Invitați speciali: SILVIU GENESCU, CRISTIAN LAZARESCU, OVIDIU PECICAN.

OPINII

În timp ce „baba se piaptănă...”

În timp ce în România „baba se piaptănă”, în timp ce corupția predomină, parlamentarii susțin că e treaba procuraturii și a Justiției de a eradica, de a stârpi fenomenul corupției; ne întrebăm pe bună dreptate la ce bun o comisie parlamentară de cercetarea corupției?

În timpul discuțiilor asupra acestui caz parlamentarilor au dus o luptă

acorbă, partizană și nici decum eficientă, la obiect.

Concomitent cu aceste clorovăieli, pe plan extern Boris Eltin, președintele Federației Ruse a primit de la Bill Clinton „lumina verde”, pentru ducerea la îndeplinire a pretențiilor Moscovei privind sfera de influență a-

(Continuare în pag. 8 II a)

Vasile GIURGIU

TIB '94

Aflat la cea de a XX-a ediție, Târgul Internațional București își va deschide porțile în perioada 10-16 octombrie 1994. Este pentru prima dată când participă, după afilierea ca membru cu drepturi la Uniunea Târgurilor Internaționale cu sediul la Paris după precizările ROMEXPO-ului.

Cele 1000 firme reprezentând 27 țări își vor expune produsele pe cei 100 mii metri pătrați.

Pavilioanele vor fi ocupate de țările: Ungaria, Africa de

(Continuare în pag. 8 II a)

Tiberiu MANIU

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,

Nr. 1224

Joi,

6 oct.

1994

100 lei

COMUNICAT Aniversare R.T.S.

al Inspectoratului de Poliție al Județului SIBIU

Efectivele Poliției Județului Sibiu, își exprimă dezacordul total și se desolidarizează de fapta incalificabilă comisă de foștii lucrători de poliție al Postului de Poliție al comunei Apoldu de Jos, care în data de 25.09.1994, încălcând flagrant prevederile legale și etica profesională, în timpul anchetei desfășurate împotriva numitului SASU IUSTIN, muncitor la SC „GORBI” SRL Apoldu de Jos, pentru furtul cantității de 1300 kg cartofi consum, s-a folosit în mod nejustificat forța, ceea ce a dus la internarea acestuia la Spitalul Județean Sibiu.

Întrucât la data de 5.10.1994, conducerea Inspectoratului a fost sesizată prin Laboratorul de Medicină Legală a Județului Sibiu asupra decesului numitului SASU IUSTIN, s-a trecut la efectuarea de veri-

ficări și cercetări, stabilind că în cursul anchetei plt. ZOLTAN NICOLAE, ajutor șef post, a folosit abuziv bastonul de cauciuc, faptă comisă în prezența șefului de post plt. maj. BOGDA N. IOAN.

Consiliul de Conducere al Inspectoratului a hotărât trecerea în rezervă a ambilor subofițeri, pentru plt. ZOLTAN NICOLAE, luându-se măsura sesizării Parchetului Militar Brașov, pentru comiterea infracțiunii de cercetare abuzivă.

Dorim pe această cale să asigurăm populația județului Sibiu că astfel de fapte nu caracterizează instituția poliției, și că în continuare suntem devotați și loiali societății sibiene, a întregii societăți românești, acționând permanent în spiritul și pentru supremăția legii.

ȘEFUL INSPECTORATULUI DE POLIȚIE AL JUDEȚULUI SIBIU,

M. col. ȘUTEU NICOLAE-GHEORGHE

DEMOCRAȚIA, CA UN CIREȘ USCAT!

SUPEROPOZIȚIA

La intrarea blocului în care locuiesc înfloarea pe timpuri un cireș falnic, înalt cât casa, pe care copiii cartierului îl făceau ferfeniță de îndată ce primele cireșe dădeau în pârg. Odată, cineva a plantat în apropiere o viță de vie agățătoare, cu struguri negri. Pe nesimțite vița a năpădit cireșul și s-a cățărat din creangă-n creangă sufocând copacul astăzi vestejit, cu

frunzele căzute.

Asemenea spectacole dezolante, mai rar pot fi văzute în lumea vegetală, mai des în lumea partidelor, a sindicatelor sau a mass-mediei. Omul stârpește buruienile dar Dumnezeu este echidistant și își revarsă mila peste toți după necunoscuta-i voie. Astfel, incompetența va-

(Continuare în pag. 8 II a)

G. PISLARU

Vineri, 7 octombrie, se vor împlini 3 ani de la prima emisie a postului de radio — Radio Sibiu.

Radio Sibiu, primul post sibian cu capital integral românesc ce a cucerit inimile ascultătorilor, la început pe unde medii, apoi în FM, pe 67,01 MHz.

De-a lungul timpului, programele postului Radio Sibiu s-au diversificat, încercând să satisfacă tot mai multe gusturi... Sperăm că, în mare parte, au

și reușit. Tot prin Radio Sibiu, sibienii au prilejul să asculte, în condiții optime (via satelit) o parte din programele transmise de către posturile internaționale: BBC, Deutsche Welle, VOA — Europe, informându-se corect din multiple surse.

Aniversarea primei emisii radio, coincide cu un alt moment fericit pentru RTS (poate și pentru alții), inaugurarea primului post de TV local, care

se poate recepționa cu antenă obișnuită pe canalul 9.

Cu această ocazie, felicităm pe toți cei care au fost alături de RTS, sperând că o să fie și de acum încolo...

Pentru a marca momentul aniversar, RTS îi invită pe toți ascultătorii să îi însoțească pe 67,01 FM la „Maratonul muzical surpriză” de vineri, 7 oct., începând cu ora 19.

24 DE ORE DIN 24
STEREO



RADIO SIBIU
67.01 FM
You'll be impressed



TV SIBIU
CANALUL 9



20.000 de linii telefonice SIEMENS LA SIBIU

Ieri, clădirea Telefoanelor, aparținând Rom Post Telecom-ului a găzduit festivitatea privind inaugurarea unei centrale digitale de telecomunicații de tip Siemens prin care s-au dat în folosință 20.000 de linii telefo-

nice. La această inaugurare au luat parte printre alții: dl. Adrian Turicu (Ministrul telecomunicațiilor), dl. Chirică (ex-ministru al telecomunicațiilor), dl. Langleder Jürgen (președintele consiliului de administrație al firmei

E. M. Com.), dl. Hanea Dumitru (director al Rom Post Telecom Sibiu), dl. Trămbiș I. (director la Poștă), oficialități locale, un numeros public.

Vom reveni cu amănunte în nr. viitor.

Romeo CRISTEA

BLITZ MAPAMOND

UN LAUREAT AL PREMIULUI NOBEL A DECEDAT

Andre Lwoff, francez de origine, laureat al premiului Nobel pentru medicină în 1965 a murit în vârstă de 92 de ani la Paris.

ALEGERI ÎN BRAZILIA

Nouăzeci de milioane de oameni din Brazilia au început votarea în cadrul alegerilor generale.

MANIFESTANȚI ALGERIENI AU CERUT ELIBERAREA

CÂNTĂREȚULUI FAVORIT RAPIT DE ISLAMIȘTI

Un număr de peste 100 mii de manifestanți au cerut la Tizi Onzon (Kabylia, regiune din Algeria locuită de berberi) eliberarea cântărețului lor favorit, Lounes Matoub, răpit de islamiști.

ROBOȚII SUBMARINI FINLANDEZI AU INREGISTRAT IMAGINI

Roboții submarini teleghidăți aflați pe nava finlandeză „Haiti” au înregistrat timp de 6 ore imagini ale epavei feribotului „Estonia” în vreme ce suedezii și estonienii au participat la serviciul religios în memoria celor peste 900 de victime ale naufragiului.



UN DEPUTAT MEXICAN BĂNUIT DE ASASINAT

Manuel Munoz, deputat în partidul de guvernământ din Mexic este bănuț că ar fi asasinat doi oameni din această formațiune politică, Jose Francisco și Ruiz Massien.

CEL MAI BOGAT OM DIN LUME

Bill Gates, în vârstă de numai 30 de ani, de origine americană este cel mai bogat om din lume. El este și președintele societății de informatică Microsoft care are un venit de peste 9 miliarde dolari conform publicației „Forbes”. Bates l-a întrebat pe fostul deținător al locului întâi în topul miliardarilor, Warren Buffet. Tot în revista amintită se stipulează că cele mai mari 400 averi americane însumează 349 miliarde dolari, ceea ce reprezintă 20 la sută mai mult, decât bugetul apărării al SUA.

BOGAȚII ÎN TREI SFERTURI INCHISĂ CASA F.M.I.

S-a încheiat cea de a 50-a reuniune a FMI cu un eșec. După 11 ore de dezbateri cele 24 de țări s-au despărțit fără a ajunge la un acord asupra unei redistribuiri mai generoase a fondurilor, datorită atitudinii conservatoare a Grupului celor șapte. În schimb s-a admis creșterea accesului la resursele financiare ale FMI de la 68 la sută la 85 la sută din cota sa parte.

Bib TURINI



Privatizare în Județul Sibiu

Direcția Generală pentru Agricultură și Alimentație în baza strategiei de restructurare și privatizare elaborate, va urmări și va acorda consiliilor de administrație din societățile comerciale cu capital de stat cuprinse în listele de privatizare, astfel încât până la finele anului să se realizeze privatizarea următoarelor societăți:

a) din cadrul Departamentului Regiilor Autonome și Societăți Comerciale pe acțiuni: ● SG Prodconstruct SA Sibiu ● SG Avicola SA Sibiu ● SG Sembraz SA Sibiu
b) din cadrul Departamentului Industriei Alimentare: ● SG Trei Stejari SA Sibiu ● SG Bere

Sadu Sibiu ● SG Panmed SA Mediaș ● SG Amylon SA Sibiu.

c) din cadrul Departamentului de Îmbunătățiri Funciare: ● SG Transif SA Sibiu.

b) din cadrul Departamentului Coordonare, Strategii și Reforme în Agricultură și Alimentație: ● SG Agrotransport SA Sibiu ● SG Agrotransport SA Mediaș.

e) din cadrul Departamentului Agriculturii Private: ● SG Servagromec SA Sibiu ● SG Agromec SA Agnita ● SG Agromec Miercurea Sibiului SA ● SC Agromec SA Șeica Mare ● SC Agromec SA Sibiu ● SC Agromec SA Târnavă.

Structura rețelei comerciale după profilul merceologic al ofertei în județul Sibiu

La jumătatea anului 1994 a.c. în județul Sibiu au fost înregistrate un număr de 2 249 unități comerciale, din care: ● 535 unități cu profil alimentar și agroalimentar (23,7 la sută); ● 417 unități cu profil nealimentar (18,6 la sută); ● 332 unități cu profil mixt (14,7 la sută); ● 22 magazine universale (1,0 la sută); ● 943 unități de alimentație publică (42,0 la sută).

SUPEROPOZIȚIA

(Urmare din pag. 1)

nitoasă și suficiența năpădesc partidele sufocându-le, multe sindicate au ajuns o sinecură a liderilor dedulciți la strugurii din cireș iar presa, mai mult o moară de vorbe goale. Există la București ziare care din virtuali stâlpi ai democrației arată astăzi mai curând, ea cireșul de sub fereastra mea.

Nu-i de mirare, în aceste condiții, manifestarea tot mai pregnantă a unui curent de opinie aflat în opoziție atât față de putere cât și față de... opoziție. Într-o țară a nemulțumirilor, Superopoziția, ca partid al nemulțumirilor, ar câștiga cu ușurință orice alegeri.

Practicarea democrației ca formă de implicare liberă a cetățenilor în tot ceea ce-i privește, dar numai cu respectarea strictă și primordială a intereselor celorlalți, a intereselor generale, este o doleanță a cărei îndeplinire va informa probabil optimismul d-lui Brucan în privința celor douăzeci

de ani. Iar, în absența practicilor democratice, autoritarismul se va impune de la sine. Tot dl. Brucan preconiza într-o emisiune televizată această alternativă motivată prin faptul că democrația nu poate fi practică sub un anumit nivel al bunăstării sociale. Dar faptul că, după 1989, ștacheta nivelului de trai a fost coborâtă și este menținută foarte jos prin intermediul unei reforme care a provocat adevărate ravagii în sistemul economic național, nu poate fi oare interpretat și ca o intenție de a bloca accesul la democrație? Mai ales că în susținerea dar și în combaterea acestei reforme se folosesc mai puțin argumentele și mai mult adjectivul lipsite de conținut, gen „marea” privatizare!

Atitudinea opoziției față de această reformă este ambiguă și confuză. Incapabilă să-și definească o variantă proprie, opoziția nu localizează nici măcar disfuncționalitățile metodei oficiale în vederea corectării lor.

Carnea, cine o mai mănâncă?

Premierul României, Nicolae Văcăroiu a autorizat Ministerul Finanțelor să garanteze creditele acordate regiei Romcereal pentru achiziționarea a 2,3 mil. tone de porumb, pe care le-a declarat produs strategic.

Rămâne de văzut dacă după adăugarea la cei 180 de lei/kg porumb cât este prețul de achiziție se va

adăuga comisionul Romcerealului, prețul producătorului de nutrețuri și prețul complexelor de creștere a animalelor la cât va ajunge prețul de cumpărare la consumator?

Adică va mai putea avea românul obișnuit carne în farfurie?

D.Z.

În timp ce „baba se piaptână...”

(Urmare din pag. 1)

supra fostelor republici sovietice. Sfera de influență rusă este recunoscută la nivel european în sensul exercitării „dreptului” asupra imediatelor sale vecinătăți. România este cuprinsă în acest plan. Ceea ce este deosebit de gravitate, este faptul că regimul politic de la București nu vrea să sesizeze noile mutații politice care ni se pregătesc. Moscova devine tot mai insistentă și mai brutală, arogându-și dreptul hegemonic asupra țărilor fost comuniste (a se vedea și tupeul lui Volski, la Congresul Internațional al Industriașilor).

În 1992 Boris Elțin

declarat în repetate rânduri că nu va tolera escaladarea conflictului de pe Nistru. După întâlnirea sa cu Bush a ordonat trimiterea cazacilor și a altor forțe în zona nistrenă. Lucrurile au luat o amploare deosebită iar Moscova a jubilat.

Un precedent deosebit de grav creat de Statele Unite este în Haiti unde trupele americane schimbă regimul politic din acest stat liber și independent. Acest fapt încurajează Rusia să procedeze la fel, oriunde are interese în Europa.

Germania insistă la admiterea în NATO, a Ungariei, Cehiei, Slovaciei și Poloniei. De România nu se vorbește nimic,

UDMR-ul pretinde autonomie teritorială, astfel ca populația românească din zonă se devină minoritară în propria sa țară.

Laszlo Kovacs, ministrul de externe ungar, pretinde modificarea frontierelor față de România, pe cale pașnică (?). Cercul se strânge dușmanii pândesc și așteaptă ocazia unor conflicte interetnice. Xenofobii urlă din bojoci.

Sub aspect politic și militar România este izolată, o insulă fără nici o alianță regională, fără prieteni. Regimul actual nu este capabil să realizeze, să sesizeze primejdia de viitor. „Parteneriatul pentru pace” nu ne

va ajuta și în caz de primejdie. Se ignoră nejustificat cu bună știință faptul că România nu va deveni în viitorul apropiat sau mediu un membru cu drepturi depline al NATO. De aceea România trebuie să ia măsuri să fie capabilă, să reziste prin propriile puteri pe plan politic și în special pe cel militar.

Aliați mai îndepărtați geografic ar constitui, în lipsă de altceva mai bun, o descurajare pentru potențialul agresor. Guvernul, regimul politic trebuie să se orienteze, să prevadă, viitorul României în vâltoarea evenimentelor actuale, să evite repetarea evenimentelor din anii 1940.

Festivalul Filmului (Antropologic și Documentar)

20-22 oct. 1994-Sibiu-România

Festivalul Filmului de la Sibiu a debutat în anul 1993 din inițiativa Studioului de film ASTRA din cadrul M.C.P.T. ASTRA ca un experiment cultural de înaltă ținută.

Dorința organizatorilor este ca acest festival să reunească cinești, producători și antropologi din întreaga lume, prezentând filme de autor de cel mai mare interes documentar și științific și să devină un centru internațional de dialog cultural care să confere României un înalt prestigiu, înscriind astfel Sibiu pe harta Europei Culturale.

Ediția inaugurală a Festivalului s-a desfășurat în perioada 21-23 oct. 1993 și a fost concepută pe 2 secțiuni.

Secțiunea I-a a Festivalului a fost destinată competiției și a cuprins 28 filme din țară și din străinătate.

Secțiunea a II-a, destinată marelui public, în particular comunității orașului Sibiu, este o manifestare culturală de masă. S-au proiectat gratuit, în mai multe săli de spectacol, filme documentare oferite de ambasadele din România.

La prima ediție a Festivalului și-au dat concursul 15 ambasade cu un total de 60 de filme. Eșantionul cel mai mare de spectatori a fost constituit din elevi, pensionari și studenți, ceea ce ne-a motivat să repetăm și anul acesta aceeași structură bipartită a ma-

nifestării, perfecționând însă condițiile de proiectare, pentru o mai largă audiență la public. (proiecții cu videoproietor în piețe publice, dacă vremea o va permite, sau în marile săli de spectacole ale orașului: Palatul Astrei, Cercul Militar, etc.).

Cum multe prezentări de filme au beneficiat de prezența consilierilor culturali de la ambasadele participante, invitați să și reprezinte țara într-un dialog cu publicul sibian, această manifestare a primit caracterul unei sărbători a filmului internațional.

Un public dornic să călătorească în jurul lumii a descoperit civilizații și culturi din toate colțurile pământului (Brazilia, Chi-

le, China, Franța, Japonia, Noua Zeelandă, SUA, etc.).

EDIȚIA a II-a
(20-22 oct. 1994)

Cea de-a 2-a ediție a Festivalului se anunță ca o manifestare de excepție pentru calendarul cultural național al anului 1994. În urma transmiterii invitației celor mai importanți realizatori de film documentar și antropologic, am primit filmele și scrisorile de confirmare a participării următoarelor țări, înscrise în concurs (secțiunea I-a) la a II-a ediție a Festivalului Filmului de la Sibiu. Numeroase țări înscrise în concurs, au expediat filmele până la această dată.

HOROSCOPO

6 oct. 1994

● **BERBEC.** Finanțele și posesiunile dvs. materiale se pot afla azi sub semnul întrebării. Mai ales dacă partenerii vă sunt și prieteni ori, poate, din pricina unor relații care nu vor să... funcționeze corect. E ceva trecător...

● **TAUR.** Dimineața începe relativ prost, starea conflictuală acutizându-se spre prânz. După-amiaza va fi destul de ingrată căci totuși cineva este pe cale de a vă stîrbi autoritatea.

● **GEMENI.** În fine se pare că plecați, ori că măcar sunteți pe punctul de a o face. Probabil că veți semna și contractul pentru care vă străduiți de câteva zile.

● **RAC.** În fine, o zi bună, când puteți relua bunele relații cu ceilalți, când nu greșiți dacă ieșiți în lume... Rămâneți totuși circumspect față de partenerul dvs. de dragoste ori în ceea ce privește speculațiile bănești! Nu riscați în artă, în sport, în vreun joc de noroc și aveți mare grijă ca de obicei de copiii dvs.

● **LEU.** Astăzi veți încheia cu bună dispoziție și cu respectul față de cei cu care lucrați! Din păcate, nu prea sunteți dispus, totuși, să rămâneți diplomat. Dacă este vorba mai ales de cineva din familie puteți conta astăzi pe... o ceartă.

● **FECIOARA.** Astăzi se adună ceva nori deasupra locului dvs. de muncă. Încercați să rămâneți calm și să nu dați curs unei impulsivități care vă poate strica relațiile cu ceilalți.

● **BALANȚA.** O legătură de amor vă poate împiedica astăzi să obțineți un câștig. Poate că sunteți galant și veți de pildă. Este posibil ca și copiii dvs. să vă pună probleme bănești.

● **SCORPION.** Nici ziua de astăzi nu este întru totul liniștită. Aveți nevoie în continuare de abilitatea de a rezolva mici neplăceri în casă ori în familie.

● **SAGETATOR.** Și astăzi sunt valabile problemele care v-au solicitat atenția ieri. Este bine să stați mai retras și orice veți rezolva, evitați publicitatea.

● **CAPRICORN.** Este o zi foarte bună, când orice disensiune se risipește și când orice ocupație mercuriană va avea succes: o călătorie, un transport, o afacere mărunță...

● **VARSATOR.** Astăzi s-ar putea să continue săcăielile zilei de ieri. Depinde însă de dvs. să le depășiți, lucru pentru care aveți nevoie de un dram de diplomatie.

● **PEȘTI.** Dacă nu ați luat măsuri încă de ieri, nici astăzi nu vă va fi prea bine... Aceleași primejdii cu aceleași consecințe. Să sperăm că vă pricepeți să reparați din mers această... defectivitate!

Curs intensiv de Yoga

Astăzi va avea loc la Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu, la ora 18 conferința de deschidere a cursului intensiv de yoga. Instructorii acestui curs sunt autorizați de Ministerul Sănătății. Practicând acest curs veți dobândi sănătate, echilibru psihic, voință și putere, mentală, trezirea capacităților latente, spiritualitate. Ce se practică la acest curs sunt: metode

străvechi yoghine: kriya-yoga, hatha-yoga, pranayama, Iaya-yoga, medicină neconvențională, noțiuni de astrologie, metode de relaxare.

Conferința de deschidere are ca motto: „A trăi o singură zi și a cunoaște o învățătură bună înseamnă mai mult decât a trăi o sută de ani fără ea”.

A.G.

Un parlamentar corigent la limba română

Există în limba română o serie de cuvinte care, sinonime într-un anumit context sintactic exprimă un înțeles antagonist în alt context, luate separat. Astfel, substantivul „ură” poate deveni într-un anumit enunț verb predicativ (exemplu: urându-vă).

Un distins parlamentar din Sibiu care probabil nu știa că aceste forme gramaticale nu prea se utilizează s-a exprimat într-una din zilele precedente, mai precis la deschiderea anului universitar '94-'95, în felul următor: „Și acum, urându-vă din suflet...” spre mirarea și stupefacția profesorilor, studenților și a invitaților.

Ura în sine este un sentiment abominabil, însă de la omul care o are cuibărită în suflet, nu se pot



aștepta studenții la nimic bun. Cu alte cuvinte acest parlamentar este un potențial candidat la corigență la limba română.

Romeo CRISTEA

P.S.: Parlamentarul o fi „TOBĂ” de carte?

Recenzie de carte

„Povestirile unui exilat la München”

Apariția cărții doctorului Vasile Iliescu, poate fi considerată fără nici o reținere un eveniment editorial și asta nu din uzanța obișnuită de supraevaluare. Cine va avea bucuria să o citească va înțelege sensurile adevărate ale afirmației și elogiului care se impune în asemenea ocazii rare.

La o tematică extrem de variată care o face interesantă și o selecție valorică a problematicei abordate, autorul își adaugă talentul literar și își etalează nivelul preocupărilor extraprofesionale de eminent politolog. În același timp volumul face parte din cărțile care atunci când le ai în mână nu o mai poți lăsa decât în momentul terminării, cu părerea de rău a oricărui sfârșit — o dispariție fără întoarcere.

Așa a fost și exilul său la München, unde a continuat să rămână un bun român, preocupat în permanență de soarta țării sale. Veți descoperi mai bine decât aș putea eu să o fac, întreaga viață și frământare a dezrădăcinării, cu întregul complex de probleme, trăiri și ne cazuri, care fac din asta o experiență pe cât de interesantă, pe atât de tulburătoare.

Cum fenomenul pare să fi luat o amploare mai

mare ca oricând, mărturisirile autorului sunt bine venite și cuprind întregul ansamblu cu exemple concrete și dialoguri purtate cu figuri din cele mai prestigioase ale exilului românesc, ca Pamfil Șeicaru sau Mircea Eliade, între mulți alții... Și nu numai atât, opera ne oferă puncte de vedere, analize, descrieri, evenimente dintre cele mai importante, pe care autorul le prezintă cu un spirit ascuțit de observație și o inteligență remarcabilă — la care se relevă un deosebit nivel de cultură și spiritualitate.

M-a șocat doar grafica copertilor care vin să susțină ca rezultat al încrâncenării de o jumătate de secol, obsedantul simbol al ideologiei comuniste, pe care dr. Vasile Iliescu îl recomandă păstrat chiar și pe „geamantanul” cu care s-au salvat puținele lucruri personale când s-a plecat din România...?

Editată de societatea „Timișoara”, pare a nu fi fost scutită de probleme și dificultăți încă neelucidate.

În încheiere redau ultimele înserări ale scriitorului: „Adevărul și Dreptatea zac sub un strat gros de minciună și nedreptate”...

Liviu NICULIU

„Vacanța Mare“ în spectacol la Sibiu

În zilele de 11—15 oct. a.c. la orele 17 și 20 la Casa de Cultură a Sindicatelor, Societatea culturală „Vacanța mare“, prezintă spectacolul „Lecția de umor“ care este interpretat de grupul Vacanța mare. Grupul este alcătuit din: GT Maj. Sava, Plt. Adj. Mihăescu, dr. doc. Pietreanu, Semaka, Mugur, Radu. Grupul își face cunoscute cele trei puncte forte, astfel: cu noi trei râdeți să vă spargeți, cu noi trei vă veți simți bine două ore, NOI NU SUNTEM NORMALI.

A.C.

Concert Simfonic



Astăzi va avea loc în sala Cercului Militar, la ora 18 concertul simfonic care va fi dirijat de dl. Marian Didu și care are ca solistă pe d-na Cristina Anghelescu. Lucrările care pot fi audiate sunt următoarele: Nocturnă — Nicolae Brânzeu, Concertul pentru vioară și orchestră nr. 5 în la major, Simfonia în do major — G. Bizet.

A.C.

„Fabrica de vise“

În data de 13 octombrie 1994 la Casa de Cultură a Sindicatelor, Teatrul de Revistă „Fantasio“ din Constanța, prezintă pe Doru Octavian Dumitru în premieră în spectacolul „Fabrica de vise“, un spectacol „one man show“ pentru toate vârstele. În acest spectacol va dansa trupa de balet „Fantasio“. Se menționează că intrarea în sală cu aparate video este interzisă.

A.C.



Strengthen your Business English
Communication skills

The Romanian - German Foundation
offers a Business English Course
taught by United States Peace Corps Business
Volunteer

Effective Business Communication Methods will be emphasized and
include Written Communication & Presentation Skills

Student Pre-requisites = Good Conversation and Basic Written
English Skills

Class to meet Tuesdays and Thursdays 5.00 - 7.00 p.m.
October 18 - December 15

Fee = 40 000 lei

Apply via personal interview at Romanian - German Foundation
Turismului str. 15
October 11 - 14 from 2.00 - 4.00 p.m.

Mica publicitate

VÂNZARI

Vând apart. conf. I, compus din 2 camere, bucatărie, baie, faianțate, balcon 8 m și pivniță. Tel. 42 31 07, după ora 15.

● Vând video recorder CLATRONIC, nou. Preț avantajos. Tel. 44 71 96.

● Vând dulap cu vitrină. Tel. 47 27 93.

DIVERSE

Transport în țară marfă și persoane cu microbuz 9 locuri. Tel. 47 27 93, după ora 15.

SPORT PE MAPAMOND TIB '94



NAVRATILOVA VA FI OMAGIATA

La 15 noiembrie, cunoscuta tenismană americană Martina Navratilova va fi omagiată oficial la New York. Ea a câștigat în cariera sa 167 turnee din circuitele profesionale. La numai 38 de ani are un palmares de invidiat: 18 turnee de Grand Slam, 9 la Wimbledon pentru US Open, 3 la internaționalele Australiei și 2 la Roland Garros.

CAMPIONATUL GERMAN DE FOTBAL

După 7 etape în fruntea clasamentului se află echipa Werder Bremen cu 11 puncte, din șase jocuri, urmată de Borussia Dortmund cu același număr de puncte dar din 7 jocuri. Echipa în care joacă Ionuț Lupescu, Bayer Leverkusen, învingând pe teren propriu cu 3—1 pe Vf.B. Stuttgart, a urcat pe locul 7, totalizând 8 puncte.

CAMPIONATUL SPANIOL DE FOTBAL

Aflată la etapa a cincea, FC Barcelona, echipă în care joacă Hagi, nu-și găsește încă cadența. Deportivo La Coruna a pornit-o „tare“, ocupând primul loc cu 9 puncte. O urmează un grup de trei echipe: Real Madrid, Espanol (Echipa lui Florin Răduțoiu) și fosta adversară din Cupa Cupelor a echipei Gloria Bistrița, Real Zaragoza cu 7 puncte. FC Barcelona ocupă locul nouă cu cinci puncte. Formația în care joacă Belodedici, Real Valladolid nu a acumulat decât trei puncte și ocupă locul 17.

CAMPIONATUL ELVEȚIAN DE FOTBAL

Formația în care evoluează românul Badea, Lausanne ocupă locul trei. Ea a remizat pe teren propriu cu Zürich. În clasament conduc Grasshop-

pers Zürich și Neuchatel Xamax care au acumulat 17 și respectiv 16 puncte.

CAMPIONATUL ENGLEZ DE FOTBAL

După opt etape în fruntea clasamentului englez s-a instalat Newcastle, cu 22 puncte, urmată de noua promovată, Nottingham Forest, la două puncte diferență.

Tottenham (formație în care joacă Cică Popescu și Ilie Dumitrescu) totalizează șase puncte și ocupă locul 18. Imediat după ea se află echipa lui Dan Petrescu, Sheffield, cu același număr de puncte. De menționat că Tottenham a fost penalizată cu șase puncte.

Tiberiu MANIU



Joi, 6 octombrie 1994

7.00 TVM
10.00 Actualități
10.05 Calendar
10.20 Desene animate
10.50 Limbi străine
11.50 Domenii și perspective
12.15 Mala Muș (s)
13.05 1001 audiții
14.00 Actualități
14.10 TVR IASI

Sud, Spania, Austria, Slovacia, Bulgaria, SUA, Canada, Polonia, Cehia, Republica Moldova, Elveția, Marea Britanie, Franța, Italia, Germania, Grecia.

Vor lua parte noi firme ca: „Gas Systems“ Idt — societate româno-germană specializată în echipamente necesare lămpilor de gaze pentru uz industrial și casnic; „Dall Olio Magitex MG“ — Italia, axată pe industria textilă; „Tandem Internationale“ România, societate româno-franceză cu o largă arie de activitate. În domeniul construcțiilor remarcăm „TUV“ — Germania, care își va prezenta activitatea cu ocazia acreditării firmei „TUV Bayern“ ca primul organism de certificare a calității în România.

Specialiștii din Ministerul Finanțelor vor ține expuneri cu privire la „Facilitățile fiscale și vamale în favoarea operatorilor economici români și străini“.

Vor mai avea loc întâlniri între reprezentanții din industria românească și străină de automobile.

15.05 TVR CLUJ-NAPOCA
16.00 Actualități
16.10 Divertisment internațional
17.00 La orizont — economia de plată
18.00 Cronograful
18.25 Desene animate
18.50 Trăgerea Loto
19.00 Medicină ptr. toți
19.30 California visează (s)
20.00 Actualități
20.40 Publicitate
20.45 Film serial
21.45 Studioul economic
22.25 Sfinx
22.55 Simpozion
23.40 Actualități
24.00 Forsythe Saga (s)
1.00 Închiderea prg.